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  چکیده
ها براي جهان وسیله غیر مارکسیست ها که بهاي مختصر است براي تنوعی از دیدگاهنوسازي واژه

شود و از طریق آن رشد تکنولوژي، صنعتی شدن، مصرف انبوه، شهرنشینی، سوم به کار برده می
هاي آموزش گرایی دولتی و توسعه سیستمنشینی زندگی انسانی، ارتباط انبوه، تمرکز و حومه

وسازي توسعه انجام یافته است. افتد. این پژوهش با هدف بررسی و نقد رویکرد نرسمی اتفاق می
اي) ها از مطالعات اسنادي(کتابخانهآوري دادهتحلیلی بوده و براي جمع -روش تحقیق توصیفی

دهد که با توجه به ماهیت دیدگاه نوسازي انتقادهایی را استفاده شده است. نتایج تحقیق نشان می
ده گرفتن نقش عوامل خارجی در کنند، از جمله؛ نگاه خطی به فرآیند توسعه، نادیمطرح می

اقتصادي کشورها، ابزاري براي نفوذ  -ماندگی کشورها، از بین بردن استقلال سیاسیعقب
تاریخی در مقابل رویکرد نوسازي، انتزاعی  -داري غرب، از بین رفتن شخصیت فرهنگیسرمایه

نت را مانع توسعه هاي معنابخش در اثر دیدگاه نوسازي، سبودن مطالعات، از بین رفتن بنیان
رغم این انتقادات باید اذعان شناسی و نادیده گرفتن نقش طبقه. علی قلمداد کردن، ناامنی هستی
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هاي جوامع بشري بعد از جنگ جهانی دوم براساس مبانی تئوریک داشت که بسیاري از پیشرفت
 این که باشدمی شهرنشین و صنعتی جهانی یافته، توسعه جهان هم این رویکرد اتفاق افتاده و هنوز

  باشد.می نوسازي تئوري تأکید مورد هاي شاخص از موارد
  

  : نوسازي، تئوري، توسعه.واژگان کلیدي
 
  مقدمه -1

توسعه از دیر باز آمال و خواست مردم و بسیاري از حاکمان بوده است. اما بطـور علمـی و جـدي    
گسـترده کشـورهاي در حـال توسـعه کـه      بعد از جنگ جهانی دوم، به دلیل اسـتعمارزدایی و فقـر   

مطرح  -پردازان توسعه بطور کلی نظریه -پردازان علوم اجتماعی و اقتصاد مسائل مهمی براي نظریه
کرد که براي فائق آمدن بر این مسائل و به راه انداختن موتور توسعه کشورهاي در حال توسعه به 

هـاي   نوسازي (مدرنیزاسیون) در آغازین سالهایی افتادند که در این اثناء تئوري فکر چاره جویی
اي بر پایه تکرار تاریخی روند توسعه کشورهاي در حال توسـعه  متولد شد. چنین نظریه 1950دهه 

قرار داشت. در این مقاله ابتدا به توضیح و تبیین مفهوم و ریشـه تـاریخی توسـعه و دیگـر نظریـات      
  خواهیم کرد. پرداخته و سپس اقدام به شرح نظریه مدرنیزاسیون

  
  روش تحقیق -2

گیـري دیـدگاه نوسـازي و نقـش آن در فرآینـد      پژوهش حاضر با هدف بررسـی و تشـریح شـکل   
توسعه  و همچنین انتقادهاي اساسی وارد بر آن انجام یافته است. بدین جهت روش انجـام مطالعـه   

اي) (کتابخانههـا از روش اســنادي آوري دادهباشـد. از ایـن رو بـراي جمـع    تحلیلـی مـی   -توصـیفی 
  استفاده شده است. 

  تعریف، مفهوم و ریشه تاریخی توسعه-3
-داري و نقد جامعه فئودالی نسبتاً دیـر شـکل گرفتـه   بیشتر مفاهیم توسعه در ارتباط با ظهور سرمایه

. اما اصطلاح توسعه به صورت فراگیر و گسترده پس از جنـگ جهـانی   )Larrain,1989:1(اند
، بـه معنـی یـک نیـروي منفـی یـا       deزبان لاتین توسعه داراي دو ریشه،  دوم مطرح شده است. در

باشـد.  ، به معنـی در پوشـش قـرار دادن، یـا در میـان پوشـش گذاشـتن، مـی        envelopمعکوس و 
ــدودیت          ــک محــ ــا یــ ــش یــ ــک پوشــ ــع یــ ــا رفــ ــاط بــ ــعه دادن در ارتبــ ــابراین توســ بنــ
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معنـاي خـروج از لفـاف بـوده     ). واژه توسعه در زبان فارسی هـم بـه   Fraizer,1997:184است(
هـاي مربـوط بـه آن     است. در قالب نظریه نوسازي، لفاف همان جامعـه سـنتی و فرهنـگ و ارزش   

). بـه بیـانی دیگـر    7: 1380است که براي متجدد شدن باید از این مرحله سنتی خارج شوند(ازکیا،
هـاي  ارچوبتوسعه، گذار از یک مرحله تاریخی به مرحله تاریخی دیگر است که از مـرگ چه ـ 

شـود.  هایی دیده مـی شود که در این حرکت رو به جلو، بعضاً ناهماهنگی سنتی و پیشین شروع می
هـایی از  هاي این گذار به طور همبسته نخستین بـار در جهـان، در قـرن هیجـدهم در قسـمت     مؤلفه

ر جهت شمال غربی اروپا و خاصه در بریتانیاي کبیر ظاهر شد. سپس طی قرن نوزدهم به تدریج د
هـاي آغـازین آن در   جنوب و شرق در اروپا گسترش یافت و در پایان قرن نـوزدهم برخـی جنبـه   

ترین نواحی اروپا مشتمل بر روسیه و نیز در ژاپـن قابـل تشـخیص بـود. فرآینـد کـم و بـیش        شرقی
دنـد  مشابهی از اوائل قرن نوزدهم در نواحی ماوراء بحار که اروپائیان مهاجر در آن اسکان یافته بو

نیز به وقوع پیوست. و به این ترتیب نخست ایالات متحده و به دنبال آن کانادا، استرالیا و زلاند نـو  
هایی از آمریکاي لاتین در اوائل قرن بیستم بـه کـاروان نوسـازي و     در قرن نوزدهم و سپس بخش

  ).11: 1384توسعه جهانی پیوستند(زاهدي، 
  
  هاي توسعه رویکردها و تئوري-4

شود و هیچ نظریه یا علمی با یک زاویه دید نظري و فکري انجام می و تبیین هر پدیده تعریف
هاي مربوط به آن نیز در خلاء فکري شکل نگرفته است. بحث توسعه و رویکردها و نظریه تئوري

هاي توسعه بر اساس یک ها و دیدگاهاز این قاعده مستثنی نبوده است؛ چرا که تمامی نظریه
بتنی بر بستر فکري خاصی شکل گرفته است. از این رو در یک نگاه کلی و جامع رویکرد م

  توان تقسیم بندي کرد: رویکردهاي توسعه را به چهار دسته زیر می
الف) رویکردهاي مبتنی بر رشد که به اقتصاد کلاسیک و نئوکلاسیک وابسته است و طرفدار 

کاهش فقر و یا کاهش فاصله طبقاتی رشد اقتصادي بدون توجه به مسائل عدالت اجتماعی، 
 است؛

گرا نظر  شناختی تکاملهاي جامعهب) رویکردهاي مبتنی بر نوسازي(مدرنیزاسیون) که به مکتب
دارد و طرفدار تغییرات ساختاري در راستاي تبدیل جوامع سنتی به جوامع نوین با همه الزامات 

 سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادي این نوع گذر است؛
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هاي مارکسیستی  گراي (رادیکال) توسعه که طیفی از دیدگاهج) رویکردهاي مارکسیستی و چپ
داري و نظریه قدیم و جدید، از گذار انقلابی به جامعه سوسیالیستی تا راه رشد غیرسرمایه

 گیرید؛شناسی انتقادي (مکتب فرانکفورت) را در بر می هاي امروزین جامعهوابستگی و قرائت

محور، بر حفظ محیط زیست  اي انسان ردهاي لیبرالیستی و نئولیبرالیستی که طرفدار توسعهد) رویک
 شود.فشارد و عمدتاً در قالب طرفداري از توسعه انسانی و توسعه پایدار مطرح میپاي می

-شناسی بیشاند که در حوزه جامعهاي گروه اول و چهارم مبتنی بر دیدگاه تعادلی رویکرد توسعه

نظریات پارتو و پارسونز سازگاري دارد. در حالی که گروههاي دوم و سوم دیدگاهی تر با 
شناختی کنند و عمدتاً در چارچوب مکتب جامعه کشمکشی و مبتنی بر تعارض را نمایندگی می

اي  گیري رویکرد توسعهگرایانه مارکس در شکلاند. دیدگاه کشمکشگرایی قابل طرحساخت
گیري رویکرد گروه دوم اثر عقلانیت و غیر عقلانیت در شکل "وبري"گروه سوم و نیز تعارض 

  ).110-111: 1384اي داشته است(زاهدي،تعیین کننده
توان انقلاب صنعتی و اقتصاد سیاسی خاستگاه آغازین همه انواع رویکردهاي توسعه را می

صاددان توسعه و توان گفت که آدام اسمیت نخستین اقتکلاسیک انگلستان دانست. در واقع می
منتشر شد، نخستین رساله درباره توسعه است. با این حال  1776کتاب ثروت ملل او که در سال 

تردیدي نیست که توسعه به عنوان یک رشته و حیطه در داخل حوزه علوم اجتماعی محصول 
 جوي قرن بیستم است طلب و رفاههاي اجتماعی و اقتصادي تحولتفکرات و اندیشه

  ).111: 1384(زاهدي،
 
  تئوري توسعه کلاسیک-5

همانطور که اشاره گردید واژه توسعه بصورت علمی بعد از جنگ جهانی دوم به کار گرفته شـد.  
پس از پایان یافتن جنگ جهانی دوم و نیاز به بازسازي اروپاي تخریب شده و توسـعه کشـورهاي   

ه نوسـازي مطـرح گردیـد. از ایـن     مستعمره سابق که به تازگی استقلال یافته بودند، تئـوري توسـع  
میلادي تئوري غالب در  1970منظر نوسازي هم تئوري و هم مترادف توسعه بوده و تا اوایل دهه  

هـاي   هـاي توسـعه جـزء تئـوري     تئـوري  جهان بود. و از ایـن رو تئـوري نوسـازي در تقسـیم بنـدي     
یط زیسـت،  هـاي نئوکلاسـیک بـر حفـظ مح ـ    آیـد. چـرا کـه در تئـوري     کلاسیک بـه حسـاب مـی   

  شود.سازي و امثالهم  نیز پرداخته میمشارکت، مباحث اجتماعی، توانمند
ها بـراي  ها که به وسیله غیر مارکسیستاي است مختصر، براي تنوعی از دیدگاهمدرنیزاسیون واژه
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)، که از طریق آن رشد تکنولوژي، صنعتی Harrison,1988:1(شود جهان سوم به کار برده می
گرایـی دولتـی،   نشینی زندگی انسانی، ارتباط انبوه، تمرکز نبوه، شهرنشینی، و حومهشدن، مصرف ا

). Marshall,1978:18(افتـد  هـاي آمـوزش رسـمی اتفـاق مـی     ، توسعه سیسـتم 1گراییمادرشهر
هایی چون نوسازي، مدرن شدن، در ادبیات فارسی معادل 2اصطلاح لاتین نوسازي (مدرنیزاسیون)

بـه   3"مد"گري و... پیدا کرده است. این مفهوم از کلمه لاتین  شدن، نوین امروزینه کردن، متجدد
و  1950هـاي  اکنون، گرفته شده است و بعد از جنگ جهانی دوم، در دهـه  معنی همین حالا یا هم

به عنوان رویکردي غالب در ادبیات علوم اجتماعی مطرح شده است. این رویکرد به عنوان  1960
  ).87: 1380شد(ازکیا، 4ت توسعه جایگزین نظریه رشدآیینی درست در مطالعا

نویسد: در هر یـک  ها را در تعریف نوسازي مورد توجه قرار داده و میمایرون وین، تنوع دیدگاه
انـد. بـه عنـوان مثـال،     هـاي نوسـازي توجـه کـرده    هـاي علـوم اجتمـاعی، بـه یکـی از جنبـه      از رشته

کاربرد تکنولوژي به دسـت انسـان بـراي نظـارت بـر منـابع       اقتصاددانان، نوسازي را در درجه اول، 
شناسـان و   داننـد. جامعـه  طبیعت و فراهم کردن وسایل لازم جهت افـرایش رشـد بـازده سـرانه مـی     

هاي نو، شناسان اجتماعی، با اشاره به تنوع و تمایز جوامع جدید، به نحوه پدید آمدن ساخت انسان
ل پیدایش مشاغل جدید مطرح خواهند شد و نیز پیچیدگی دار شدن وظایفی که به دنبابراي عهده

هـاي اجتمـاعی علاقـه    هاي آموزش و پرورش نوین و ایجاد انـواع اجتماعـات، در سـاخت   دستگاه
هاي مخرب جریـان نوسـازي   شناسان، همچنین بعضی از جنبهها جامعه دهند. علاوه بر ایننشان می

هـاي جوانـان،   اي روانـی، خشـونت، طـلاق، خـلاف    ه ـها، بیمـاري را نیز از قبیل: افزایش کشاکش
دهند. دانشـمندان علـوم سیاسـی بـه ایـن      اي، مورد مطالعه قرار میهاي نژادي، مذهبی و طبقهتنازع

-جنبه، بیشتر در ارتباط با مسـائل سـاختمان ملـت و حکومـت پـس از آغـاز نوسـازي، توجـه مـی         

 ).1: 1353کنند(مایر، 

داند کـه طـرح تـاریخی را بایـد بـا قـرار       ، نوسازي را فرآیندي میاز منظر جغرافیایی ریچارد پیت
دادن بالاترین مراحل رشد در یک منطقه مرکزي، مکانی کرد(اروپـا و ایـالات متحـده) و مـابقی     

_____________________________________________________ 
1 - Metropolitanization 
2 - Modernizaton 

3 - Modo  
4 - Growth Theory 
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اي از اي از مناطق پیرامونی در نظر گرفت، که هر کدام معـرف مرحلـه  جهان را به عنوان مجموعه
کننـد و از طریـق اشـاعه و گسـترش تغییـرات نوآورانـه       شاري مـی گذشته هستند، بر زمان حال  پاف

هـا را بـه عنـوان مـوج تغییراتـی       این نوآوري 1منتظر دگرگونی هستند. بطوریکه تورستن هگستراند
ها کنند و به تدریج به خاطر اصطکاك(بهم رسیدن) فاصلهدانست که در بعد مکان حرکت میمی

نتیجه منـاطق نزدیـک بـه خاسـتگاه نـوآوري تغییـرات را       دهند. در قدرت خودشان را از دست می
آورنـد(پیت و  کردند، در حالیکه مناطق دورتر این تغییرات را بعـداً بدسـت مـی   زودتر دریافت می

داري هـاي اقتصـادي نظـام سـرمایه    ).از دید مدیریتی، نوسـازي ظهـور سـازمان   124: 1384هارت، 
 است.

راي نوسازي تعاریف زیادي از منظرهاي گوناگون ارائه ها باز این رو با توجه به تنوع دیدگاه
نظران عرصه نوسازي، در زیر واژه یکی از مشهورترین صاحب 2گردیده است. دانیل لرنر

مدرنیزاسیون واژه رایجی براي "نویسد: مدرنیزاسیون در دائره المعارف علوم اجتماعی می
یافته  ي که کشورهاي کمتر توسعهفرآیندي کهن است؛ یعنی فرآیند تغییر اجتماعی به نحو

). از دید اجتماعی هم 25-26: 1378(ساعی،"یافته را کسب کنند خصایص معرف جوامع توسعه
اي از تغییرات اجتماعی است که همراه با تغییر از جامعه مدرن به جامعه مدرنیزاسیون مجموعه

نعتی شدن، شدن، ص.مایرون واینر در این زمینه شهري)THio,1989:16(صنعتی است
دنیاگروي، دموکراتیزه کردن، آموزش و دسترسی به وسایل ارتباط جمعی، که همگی در ارتباط 

  ).52: 1355شمرد(واینر،  هاي مختلف نوسازي برمیبا یکدیگرند را از جمله جنبه
ارائـه کـرده اسـت. وي نوسـازي را در کلامـی کوتـاه        3ترین تعریف را رابرت وارداما شاید ساده

، 4).در تشابه با تعریـف فـوق پارپـارات   Ward,1963:59داند( ه سوي جامعه مدرن میحرکت ب
  ).Parparat, 1996داند( مدرنیزاسیون را وضعیتی معمولاً در تضاد با جوامع سنتی می

نویسـد: از نظـر تـاریخی، نوسـازي فرآینـد تغییـر بـه سـوي آن نـوع نظـام اجتمـاعی،            می 5ایزنشتاد
_____________________________________________________ 
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در اروپاي غربی و آمریکاي شمالی از قرن هفـدهم تـا قـرن نـوزدهم     اقتصادي و سیاسی است که 
شکل و توسعه یافته و سپس در قرن نـوزدهم، در دیگـر کشـورهاي اروپـایی و در قـرن بیسـتم در       

). از این :Eisentadt,1960 1سایر کشورهاي امریکاي لاتین، آسیایی و آفریقایی انتشار یافت(
داند که به سرعت نهادها کارکردهاي متنوع دي تاریخی مینوسازي را فرآین " 1منظر سریل بلک

و متغیري را به خاطر افزایش شناخت انسان و کنتـرل بـر نیروهـاي طبیعـت کـه معمـولاً بـه همـراه         
 2. امـا ویلبـرت مـور   )Hulum & Turner 1990:35,( "بیننـد انقلاب علمی است؛ بر خود می

).  Moor,1965:6دانـد( ن به جهان مدرن مینوسازي را دگرگونی کامل جامعه سنتی و پیوند آ
از نظر واگو هم نوسازي را انتقال جوامع از مرحله اتکاء صرف به زمین، بـه مرحلـه صـنعتی شـدن     

هـاي  دهـی آن توسـط نظـام   است. این گذار همراه با توسـعه تکنولـوژي صـنعتی پیشـرفته و جهـت     
-ید خاطر نشـان کـرد کـه جهـت    ). با165 -166: 1372سیاسی، فرهنگی و اجتماعی است(واگو، 

گیري این دیدگاه هم در مورد روستا، بر مکانیزه کردن از طریق یکپـارچگی اراضـی کشـاورزي    
است تا از این طریق تولیدات از حالت بسته خـارج گـردد و در مـدار بـازار قـرار گیـرد چـرا کـه         

  ).76-80: 1373رود(افتخاري،تکنولوژي به عنوان عنصر اصلی توسعه روستایی به شمار می
ــوع نوســازي اقتصــادي و   1980( 3ام، فرانســیس آبراهــام ــاب خــود در ضــمن اینکــه دو ن ) در کت
هـاي  کند؛ براي اولـی مسـائلی از قبیـل: تولیـد ناخـالص ملـی، سـهم بخـش        اجتماعی را مطرح می

وري نیــروي کــار، درجــه اقتصــادي در ایــن تولیــد، ســطح مصــرف یــا اســتاندارد زنــدگی، بهــره 
هاي غیر کشاورزي و نسبت منابع سبت سرمایه به کار، سهم جمعیت شاغل در فعالیتشهرنشینی، ن

شود و در بخـش نوسـازي اجتمـاعی، مسـائلی     انرژي غیر حیوانی به منابع انرژي حیوانی مطرح می
هـاي عمـومی   هـا، هزینـه  هـا و رفتـار  چون، تغییرات اجتماعی با برنامه، دنیاگرایی، تغییر در نگـرش 

نــه آمــوزش، انقــلاب علمــی از طریــق گســترش ابــزار اتباطــات، تمــایز ســاختی و  ســنگین در زمی
بنـدي از تعـاریف   گیـرد. در پایـان یـک جمـع    تخصصی شدن کارکردي، مورد بررسی قـرار مـی  

اي، جهت توسعه اقتصادي، سیاسـی، اجتمـاعی،   نوسازي داشته، و آن را فرآیند پیچیده و چند لایه

_____________________________________________________ 
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کنـد کـه ایـن    تباطات تعریف کرده است. ولی خود اذعـان مـی  تغییرات در نگرش و انقلاب در ار
گوید: نوسازي، فرآیند گیرد. او در جاي دیگري میهاي نوسازي را در بر نمیتعریف همه شاخه

هــــاي مختلــــف زنــــدگی اثــــر    مســــتمر، مــــداوم و جــــامعی اســــت کــــه بــــر جنبــــه      
  ).Abraham,1980:5 – 10گذارد( می

ند مستمر، مداوم و رو به جلـو جهـت خـروج از زنـدگی     توان گفت نوسازي یک فرآیدر کل می
سنتی و ورود به زندگی مدرن است که معمولاً با استفاده از تکنولوژي، بهبود وضعیت بهداشـتی،  

  شدن و تحرك اجتماعی همراه است.آموزشی و ارتباطی، و سطح بالاي شهرنشینی، صنعتی
و روانی مطرح و قابل بررسی است، از این نظریه نوسازي عمدتاً در سه سطح اجتماعی، اقتصادي 

  شود. رو هر یک از سطوح به طور جداگانه و مبسوط  بحث می
  
  بعد اجتماعی نوسازي -5-1

هـاي  هـاي کلاسـیک توسـعه اسـت؛ بـالطبع از نظریـه       با توجه با این که نظریه نوسازي جزء نظریـه 
ترین صـاحبنظران   به نظریات عمده شناسی نیز تأثیر پذیرفته است. قبل از پرداختن کلاسیک جامعه

شـناختی در حیطـه    هـاي جامعـه   شناسی در این حیطه باید خاطر نشـان کـرد کـه همـه نظریـه      جامعه
اند که به اجمال مطرح گرایی و بعضاً کارکردگرایی تأثیر پذیرفته نوسازي عمدتاً از مکاتب تکامل

  گردند. می
  
  1گرایی تکامل-5-1-1

ها متوجـه شـد کـه نـه فقـط       پردازي آوردهاي علمی نظریهانسان به اتکاي رهاز قرن هجدهم به بعد 
اگـر چـه بـه     -حرکت نیست، بلکه همه چیز در طول زمـان   جهان و آنچه در آن است، ثابت و بی

شود. این آگاهی، آغاز مفهوم تکامل بود که نظریه مبتنی بر  دگرگون می -صورت نامرئی و آرام
، نخستین کسی 2دان فرانسوي ژان باتیست لامارك د. فیلسوف و طبیعیکر ثبات را دچار تزلزل می

نظریه منسجمی براي تکامل در آن دوره پیشنهاد کـرد. او معتقـد بـود کـه      1809است که در سال 

_____________________________________________________ 
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هـاي مرئـی و   تـرین ارگانیسـم   مکانیسم تکامل در طول زمان بصورت پیشرفت طبیعت از کوچـک 
ــده     ــیار پیچی ــات بس ــات و حیوان ــپس نبات ــی     س ــامل م ــان را ش ــه انس ــا مرحل ــل، ت ــاً کام -و تقریب

توان شـهرتی را  ). تأثیرات آثار لامارك آنقدر عمیق بود که بدون آن نمی88: 1374شود(توسلی،
شناسی در اوایل همین قرن، خصوصاً در کشورهاي آنگلو ساکسون داشـته اسـت توجیـه    که انسان

شـناختی سـده نـوزدهم و اویـل      اندیشه جامعه). از این رو نظریه تکاملی بر 18: 1387نمود(روشه، 
هـاي اجتمـاعی، تحلیـل رونـدهاي      به بعد تحلیل مـنظم نظـام   1920سده بیستم تسلط داشت، اما از 

شناختی و پژوهش در عوامـل تعیـین کننـده رفتـار توجـه شـد. رونـق         گسترده اجتماعی و جمعیت
ده اسـت بـا گـرایش روزافـزون     اهـاي تکـاملی کـه اخیـراً روي د    دوباره موقتی علاقـه بـه دیـدگاه   

گرایان بر این  ). فرض تکامل577: 1385هاي تاریخی و تطبیقی رابطه نزدیک دارد(کوزر، بررسی
است که آهنگ تغییرات اجتمـاعی، آرام، تـدریجی و انباشـتی اسـت. یعنـی بـه عبـارتی تغییـرات         

کشـد تـا یـک جامعـه     ها طول مـی  آیند، قرناجتماعی به صورت تکاملی و نه انقلابی به وجود می
توان ). به عبارت ساده می32: 1378ساده و بدوي به یک جامعه پیچیده و مدرن تبدیل گردد(سو،

گرایی مرکب از چهـارچوبی اسـت کـه  در آن تغییـرات اجتمـاعی یـک سـویه،        گفت که تکامل
  .),Tettey   16 :2005است( 1ناپذیر پیشرو، تدریجی و برگشت

  
  2کارکردگرایی-5-1-2

اي مانند کـارکردگرایی اخـتلاف نظـر و مشـاجره بـروز نکـرده       تا کنون در مورد هیچ نظریه شاید
نظران از آن بـه عنـوان   باشد، به نحوي که گروهی آن را بطور کلی مردود دانسته و برخی صاحب

اي جـا  همه اختلاف آراء، کارکردگرایی به عنوان نظریـه اند. علی رغم ایناي جامع نام بردهنظریه
: 1374شناسی قرن بیستم، به حیات خود ادامه داده و رسمیت یافتـه است(توسـلی،   اده در جامعهافت

گمـان تنهـا و مهمتـرین نظریـه در علـوم       ). چرا که بسیاري بر این باورند کـه ایـن نظریـه، بـی    211
). از نظر سوابق تاریخی، کارکردگرایی تقریباً 119: 1374اجتماعی سده کنونی بوده است(ریتزر،

ز اندیشه تمامی بنیانگذاران تفکر اجتماعی مغرب زمین بهره گرفته است. اساس این نظریه بسـیار  ا

_____________________________________________________ 
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انـد و حتـی   نماید: هر کل مرکب از اجزایی است که به نحو خاصی با هـم ترکیـب شـده   ساده می
اگر هر دو بخش یعنی اجزاء و کل دچار تغییر و دگرگونی شوند، باز هـم بـه حفـظ و ثبـات کـل      

هـاي کارکردگرایانـه در ایـن    ). بر پایه این گفته بیشـتر نظریـه  211: 1374کنند(توسلی، کمک می
شود. ایـن  اند که با پیشرفت جوامع، پیچیدگی و وابستگی بین اجزاي آن افزوده میفرض مشترك

توان به اسپنسر نسبت داد که نشان داد جوامع از وضـعیتی نامنسـجم و   شناسی را میفرض در جامعه
  ).76: 1387کنند(دیلینی، وضعیتی منسجم و ناهمگن تغییر می همگن به

  
  پردازان سطح اجتماعی نوسازينظریه - 5-1-3

پردازان مختلفی قرار دارند که به فراخور اندیشه خود از مکاتب در سطح اجتماعی نوسازي نظریه
پـردازي داراي   یـه کـه هـر نظر  انـد از آن جـایی  گرایی و بعضاً کارکردگرایی تـأثیر پذیرفتـه   تکامل

ویژگی منحصر به فردي هست که متأثر از محیط فردي و اجتماعی که در آن قرار گرفتـه اسـت،   
پـردازان آورده و سـپس   هاي محیطـی هریـک از نظریـه   اي در مورد ویژگیسعی شده ابتدا مقدمه

  باشد:وارد مباحث مربوط به هریک شود که به ترتیب به قرار زیر می
گویـد کـه عصـر    باشد. مک کلـه لنـد مـی   پردازان این عرصه می زء اولین نظریهج 1هربرت اسپنسر

شناسـی  نویسان جامعه ). برخی از تاریخMcclleland,1996:485ویکتوریا عصر اسپنسر است(
گویـد کـه تکامـل،    دانند. اسپنسر مـی اسپنسر را ادامه دهنده رهیافت ارگانیستی و تکاملی کنت می

نسبت نامعین، نامنسجم و همگون به حالت نسبتاً معین، منسـجم و چنـدگون   تغییر از یک حالت به 
هاي جهان از ارگانیک گرفته تـا غیـر ارگانیـک و از    است. به نظر اسپنسر بدیهی بود که همه جنبه

). اسپنسـر  136-137: 1382اند(کوزر،اجتماعی گرفته تا غیر اجتماعی در نهایت تابع قوانین تکامل
جو( نظامی) و جوامع صـنعتی پیشـنهاد   جوامع الگویی را با عنوان جوامع جنگ براي تفکیک انواع

کننده، سـاختار مسـلط اسـت. جامعـه بـر       داده است. بدین ترتیب که در سنخ نظامی، ساختار تنظیم
گیرد در حالی کـه سـنخ صـنعتی بـر مبنـاي اصـل همکـاري        مبناي اصل همکاري اجباري قرار می

شان مبـدل  است. این دو سنخ، وقتی به صورت انفرادي به اشکال افراطیارادي و داوطلبانه استوار 
  ).118: 1381شوند به کلی متفاوت و در مقابل هم هستند(اسپنسر،می

_____________________________________________________ 
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اي انقلابـی و پرتضـاد متولـد    را نام برد. اگوست کنت در دوره 1توان  اگوست کنتدیگري را می
گرایی اطمینان بسـیار زیـادي داشـت و بـا     ثبتگرایی پر شور بود و نسبت به اهداف م شد. او مثبت

اي توسعه شناسی این نیست که افکار و حدسیات بیهودهورزید، هدف جامعهسر سختی اصرار می
شناسی به  هایی را به وجود بیاوریم بلکه جامعهحلهاي انتزاعی راهداده شوند یا اینکه براي پرسش

د رشـد و پیشـرفت اجتمـاع یـاري خواهـد رسـاند،       دنبال این است که نوعی دانش را که به فرآین ـ
کند که بشدت نیازمند چنین پیشـرفتی است(اشـلی و   کشف کند. کنت جامعه خود را توصیف می

). کنت با به کار بستن آنچه را که خود روش مقایسه علمی در گذشـت  79 -83: 1383اورنشتین، 
قـانون پیشـرفت بشـر یـا قـانون سـه        زمان نامیده بود، به مفهوم بنیادي خویش دست یافت که همان

اي، وضع مابعدالطبیعی یـا تجریـدي و وضـع علمـی یـا      اي است. بدین صورت: وضع افسانهمرحله
هـاي نخسـتین و غـایی    هـا و علـت  اي ذهن بشر به دنبال ماهیت ذاتی هسـتی اثباتی. در مرحله افسانه

هـا فراطبیعـی   میـانجی هسـتی  بـی  ها بر اثر کنشکند که همه پدیدهها است؛ و تصور میهمه معلول
پندارد که نیروهاي انتزاعـی و موجـودات حقیقـی     شوند. در مرحله مابعد طبیعی ذهن میایجاد می

ها را به وجود آورند، امـا در مرحلـه نهـایی،    توانند همه پدیده(یعنی تجریدهاي تشخص یافته) می
لـق، سرچشـمه و مقصـد گیتـی و     یعنی در مرحله اثباتی، ذهن انسان جسـتجوي بیهـوده مفـاهیم مط   

هـا، یعنـی همـان روابـط     کند و وقت خود را به بررسی قـوانین پدیـده  ها را رها میهاي پدیدهعلت
دهد. به نظر کنت هر یک از مراحل اصلی تکامل ناپذیر توالی و همانندي اختصاص میدگرگونی

باور بود که نباید انتظار داشـت  آیند. او بر آن ذهن بشر، ضرورتاً از بطن مرحله پیشین آن پدید می
اي یکبـاره سـر بـرآورد. گـذار از     که در هنگام مرگ یک نظام، سامان اجتماعی و نیز فکري تازه

  تواند پیوسته و مستقیم باشد.یک نظام اجتماعی به نظامی دیگر، هرگز نمی
ه این نتیجـه  باشد. مارکس پس از مطالعات عمیق بمی 2پرداز دیگر این عرصه کارل مارکس نظریه

هـاي ایـن نیروهـا،    شـود و بـر اثـر کشـمکش    رسید که جامعه از توازن نیروهاي متضاد سـاخته مـی  
آید. بینش مارکس، بینشی تکاملی بود و بـر ایـن اسـاس تکامـل     هاي اجتماعی پدید می دگرگونی

ره داري، دوجامعه بشري را در یک سیر خطی به صورت دوره اشتراك یا کمون اولیه، دوره برده

_____________________________________________________ 
-1 Auqust Conte 

2  - Karl Marx 
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دیـد. هـر چنـد    داري، دوره سوسیالیسـم و در نهایـت دوره کمونیسـم مـی     فئودالیسم، دوره سرمایه
هاي داشت. زیرا  هاي هگل تفاوت مارکس بعضی از تفکرات خود را از هگل گرفت اما با  اندیشه

حـال آنکـه    شـد؛  براي هگل، تکامل نوع بشر در اصـل از تکامـل افکـار یـا روح انسـان منـتج مـی       
هاي گوناگون ترکیـب  دهد و به شیوهتکامل اوضاع مادي بشر را موضوع کارش قرار می مارکس

  ).77: 1382 پردازد(کوزر،شان میها براي تأمین وسایل زندگیاجتماعی انسان
شناسـی فرانسـه و جهـان اسـت. امیـل      هـا در جامعـه  یکـی از تأثیرگـذارترین چهـره    1امیل دورکیم

بنـدي کـرده بـود.     که بر پایه  همبستگی(انسجام) قرار داشت، تقسیمدورکیم جوامع را بر دو تیپ، 
یکی همبستگی مکانیکی، و دیگـري همبسـتگی ارگـانیکی. همبسـتگی مکـانیکی کـه عمـدتاً در        

تر تفکیک شده و تقسیم کار در آنها یـا  شود ساختارهاي اجتماعی آن کمجوامع ابتدایی دیده می
شـود. بـه عبـارتی ایـن نـوع همبسـتگی، همبسـتگی         ه میوجود نداشته و یا بصورت خیلی کم دید

هاست. همبستگی ارگانیک که مختص جوامع مدرن بوده، داراي ساختارهاي اجتمـاعی و  شباهت
باشد. در این اي بوده و در آنها تقسیم کار بسیار تفکیک شده و متمایز میاقتصادي  تفکیک شده

  باشد. دیگر میجوامع انسجام جمعی ناشی از تفکیک افراد  از هم
در کــل بایــد گفــت کــه توجــه عمــده دورکــیم  بــر اشــکال انســجام، تلاشــی بــر تئــوریزه کــردن  

هاي جوامع اروپـایی سـنتی   هایش در بحرانوار بود که ریشهیکپارچگی اجتماعی در حالتی بغرنج
 ).Wacquant, 1993: 1داري بود(گرایی، فردگرایی و صنعتی کردن سرمایه در مواجه با عقل

شناس آلمانی که داراي تفکـرات سوسـیال لیبـرال بـود بـه دنبـال بررسـی         ، جامعه2فردیناند تونیس
اش است. وي جوامـع گونـاگون را بـر    فرایند توسعه و تکامل غرب بر مبناي ساختارهاي اجتماعی

بنـدي نمـود؛ یکـی را    اساس نوع روابـط درونـی، چگـونگی و میـزان انسـجام بـه دو دسـته تقسـیم        
ــافت ــی     3گماینش ــه در انگلیس ــد ک ــب    "community"نامی ــاع مناس ــی اجتم ــرین  و در فارس ت

در انگلیسـی و جامعـه در    "society"نامیـد کـه    4هـاي آن اسـت؛ و دیگـري را گزلشـافت     معادل
  باشند.هاي موجود میفارسی بهترین معادل

_____________________________________________________ 
-1 Emile Durkeim 

2 - Ferdinand Tonniies  
-3 Gemeinschaft  
-4 Gesellchaft 
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انواده گماینشافت بیانگر همان اجتماعاتی است  که در گذشته ماقبـل مـدرن بـه صـورت یـک خ ـ     
شود. روابـط  هایی از آن در عصر مدرن نیز مشاهده میکرد و جلوه بزرگ یا قبیله و قوم تجلی می

ــی در     ــر پایــه عاطفــه، ســنت و خویشــاوندي و دوســتی قــرار دارد ول اجتمــاعی در گماینشــافت ب
دهـد  گزلشافت کمک، مساعدت، حمایت، محبت و عاطفه جاي خود را به وظیفه، الزام و نیاز می

طلبی و حمایت جویی و منفعترسانی جاي خود را به سودقه جاي خود را به اکراه و خدمتوعلا
سپارد و پیوند و همبستگی که در گماینشـافت حـالتی طبیعـی، اصـیل و     جاي خود را به رقابت می

کنـد. در واقـع آنچـه    مکانیکی داشت در گزلشافت حالتی تصنعی، عرضـی و ارگـانیکی پیـدا مـی    
شود(سـاعی،   س بود همان چیزي است کـه از آن بـه عنـوان جوامـع مـدرن یـاد مـی       مورد نظر تونی

1384 :73- 72.(  
دهنده نظـام  داري و عوامل مؤثر و تشکیلهاي پیدایش و ظهور سرمایهوي با بررسی اساس و ریشه

یافتگی و صنعتی شدن جوامع غربی را تبیین نمـوده و در  داري  در غرب، چگونگی توسعهسرمایه
بررسی عناصري چون عقلانیت و اقتدار را نیـز مـورد بحـث قـرار داده اسـت و بـر مبنـاي ایـن         این 

اي شـــدن را از یکـــدیگر تفکیـــک کـــرده گرایـــی و جامعـــهعناصـــر مراحلـــی چـــون اجتمـــاع
سازي در حـال رشـد   ). ماکس وبر هسته اصلی نوسازي را در یک عقلانی71: 1386است(ساعی،

  زدایی تأکید داشت.البته وي در همه این فرایند بر افسون داند، هاي جامعه میدر همه حوزه
مهمترین چهره اجتماعی نوسازي که به نوعی نشـان دهنـده برتـري چهـره کـارکردگرایی اسـت،       

شناسـی آمریکـایی در پنجـاه سـال     باشد. انسان بـا نگـاه بـه تحـولات جامعـه     می 1تالکوت پارسونز
گیرد؛ چـرا کـه   شناختی قرار می ر تحول نظریه جامعهگذشته، بلافاصله تحت تأثیر سهم پارسونز د

آثار پارسونز تقریباً در خـارج از آمریکـا بـه انـدازه داخـل ایـن سـرزمین تأثیرگـذار بـوده اسـت(           
  ).1: 1379همیلتون، 

گرایـی اسـت،   هـاي کـارکرد   براي شناخت تفکرات پارسونز که از بنیانگذاران و مهمتـرین چهـره  
رود. بـدین معنـی کـه او حیـات اجتمـاعی را      د فهم آثارش به شمار میشناختی کلیاستعاره زیست

داند. از دیدگاه پارسونز، یک اجتماعی نیازهـایی دارد کـه بایـد    نوع خاصی از یک نظام زنده می
کننـد(کرایب،   ارضاء شوند تا آن نظام برقرار بماند و اجزایی دارد که براي رفع آن نیازها عمل می

_____________________________________________________ 
-1 Talcott Parsons 



  96 پاییز  51 شماره           
  

42  

1381 :54.(  
که هر نظام زیستی براي بقاء نیاز به تعادل دارد، نظام اجتماعی نیز از این قاعـده تبعیـت    از آنجایی

  کار ویژه (پیش شرط کارکردي) را  به قرار زیر انجام دهد: 4کند و باید می
 ؛1پذیري)هر نظامی باید با محیط خود انطباق پیدا کند(انطباق 

 هـاي خـود   شته باشد تـا بتوانـد بـه هـدف    هر نظامی باید وسایلی براي بسیج منابع خود دا
 ؛2دست یابد و رضایت حاصل کند(دستیابی به هدف)

       هـاي برخـورد بـا    هر نظامی باید هماهنگی درونـی اجـزاي خـود را حفـظ کنـد و شـیوه
ــاه       ــجم نگـ ــود را منسـ ــد خـ ــر بایـ ــارت دیگـ ــه عبـ ــود آورد، بـ ــه وجـ ــراف را بـ انحـ

 ؛3دارد(یکپارچگی)

 ا در حالت تعـادل نگـاه دارد و الگوهـاي ارزشـی از     هر نظامی باید تا حد ممکن خود ر
 ) .58: 1381(کرایب،  4یک نسل به نسل دیگر حفظ شود

نامند. در نهایـت پارسـونز بـراي جوامـع سـنتی و      می "AGIL"این چهار پیش شرط را اصطلاحاً 
کنـد. متغیرهـاي الگـویی، روابـط اجتمـاعی مهمـی       را مطـرح مـی    5نوگرا بحث متغیرهاي الگویی

پـذیري برخوردارنـد کـه    هستند که در سیر نظام فرهنگی قرار دارند و از خصوصیت دوام و تکرار
  پنج متغیر الگویی وي به شرح زیر است:

. در 6گیـرد در اولین دسته از این متغیرها، روابط شخصی در مقابل روابـط غیـر شخصـی قـرار مـی     
احساسی و چهره به چهره اسـت.   فردي، -جوامع سنتی، روابط اجتماعی داراي یک بخش نفسانی

اي شخصـی اسـت در جوامـع مـدرن،     حتی روابط کارفرما و کارگر نیـز در جوامـع سـنتی، رابطـه    
گـرایش   -غیر فردي، بیگانه و غیـر مسـتقیم   -روابط اجتماعی عموماً به سمت حالت غیر شخصی 

  دارد.

_____________________________________________________ 
-1 Adaption 
-2 Goal Attainment 

-3 Integratin 
-4 Latency 

-5 Pattern Variable 
6 - Particularistic Vs. Affective Relationship 
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در  .1گرایـی اسـت  عـام گرایـی در مقابـل روابـط    دومین دسته از متغیرهاي الگویی، روابـط خـاص  
جوامع تمایل دارند با اعضاي دایره اجتماعی خودشان معاشرت نماینـد. زیـرا چـون ایـن افـراد بـا       

کننـد. آنهـا بـه یکـدیگر     یکدیگر بخوبی آشنایی دارند، با همدیگر نیز به شکل خاصی رفتـار مـی  
ننـد. در چنـین   کهـاي اجتمـاعی، احسـاس تعهـد مـی     اعتماد دارند و در خود نسبت به انجام وعـده 

شرایطی معمولاً براي انجام یک معامله بازرگانی، تنهـا یـک توافـق شـفاهی کافیسـت. در جوامـع       
-ها سرو کار داشته و همـین مدرن، که فشردگی جمعیت وجود دارد، مردم معمولاً بناچار با غریبه

  گرایی با آنها رفتار نمایند.طور مایلند که با استفاده از قواعد عام
گیــري گـرا در مقابـل جهـت   گیـري جمــع سـته از متغیرهـاي الگــویی عبارتنـد از: جهـت    سـومین د 
هـا غالبـاً بـه    گیـري وفـاداري  . در جوامع سـنتی، جهـت   2گرایی(یا پیگیري منافع شخصی)خویشتن

شـود کـه منـافع    اي). از مـردم خواسـته مـی   سمت جمع است(مانند خانواده، اجتماع یا دولت قبیلـه 
اي گرایی، خود وسـیله انجام تعهدات جمعی فدا کنند. این تأکید بر جمع شخصی خود را به خاطر

هـاي فـردي اسـت.    هاي اجتماعی ناشی از نوآوري، ابتکار و خلاقیـت ثباتیجهت جلوگیري از بی
گرایی مورد تأکید قرار دارد؛ مانند تشـویق هـر فـرد بـه اینکـه      برعکس در جوامع مدرن، خویشتن

ه باشد، به پرورش استعدادهاي شخصی خود بپردازد، حداکثر تلاش شخصیت متمایز خود را داشت
گونـه  خویش را به کاربرد و در هر موقعیتی که قرار دارد، خود زندگی خویش را بنـا نمایـد. ایـن   

گرایی، موجب تقویت توان فردي گردیده و نتـایجی ماننـد نـوآوري فنـی و افـزایش      تأکید بر فرد
  دارد.وري اقتصادي را به همراه بهره

. در جوامـع سـنتی، فـرد    3چهارمین دسته از متغیرهاي الگویی عبارتند از انتساب در مقابل اکتساب
شود؛ در جوامع جدید به دلیل وجود یک رقابت بازاري شدید، با منزلت انتسابی خود سنجیده می

یـان  یـابی قـرار گیرنـد. کارفرما   هـاي اکتسـابی خـود مـورد ارز    لازم است افراد بـر اسـاس ویژگـی   
هـا بـه راحتـی از     توانند به استخدام افراد نالایق بپردازند، چرا که در این صورت مؤسسـات آن  نمی

  صحنه رقابت بازار حذف خواهند شد.

_____________________________________________________ 
1 - Particularistic Vs. Universalistic Relationship 

2 - Collective Orientation Vs. Self – Orientation 
3 - Ascription Vs. Achievment 
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هاي اختصاصی در مقابـل آمیختگـی    پنجمین و آخرین دسته از متغیرهاي الگویی عبارتند از نقش
یختـه اسـت؛ مـثلاً نقـش کارفرمـا بـه اسـتخدام        هـا در هـم آم  . در جوامع سنتی، غالباً نقـش 1هانقش

کارگزاران منحصـر نیسـت، بلکـه اغلـب آمـوزش آنهـا  در طـول دوران کـارآموزي و مسـئولیت          
شــود. ایــن حمایــت و حفاظــت از آنهــا و تــأمین ملزومــات زنــدگی و ســایر امــور نیــز شــامل مــی 

-ست تا کـارگران مهـارت  آمیخته، البته کارآمد نیست. مدت زمان زیادي نیاز اکارکردهاي به هم

یافته است. بـرعکس، در جوامـع نـوگرا    هاي فنی بیاموزند و آموزش آنها نیز انفرادي و غیر نظامی
اي بسیار دقیـق تعریـف شـده اسـت. تعهـدات      ها اختصاصی است؛ مثلاً نقش کارفرما به گونهنقش

ج از محـدوده کـار   کارفرما نسبت به کارگران خود نیز محدود بوده و روابط آنهـا اغلـب بـه خـار    
  ).34-37: 1378شود(سو،کشیده نمی

 
  نظرات اندیشمندان سطح اجتماعی نوسازي - )1جدول(

  
  بعد اقتصادي نوسازي-5-2

هـاي  عمیق پذیرفته و بر رشـد و توسـعه و پـیش شـرط    گرایی تأثیر بعد اقتصادي نوسازي از تکامل
  پردازان آن به قرار زیر است:ترین نظریهلازم آن در هر مرحله تأکید دارد. عمده

_____________________________________________________ 
1 - Functionally Diffused Vs Functionally Specific Relationships 

  جوامع مدرن  جوامع سنتی  نام اندیشمند

  صنعتی  نظامی  هربرت اسپنسر

  ارگانیکی  مکانیکی  امیل دورکیم

  جامعه)گزلشافت(   گماینشافت( اجتماع)  فردیناند تونیس

  اثباتی  ايافسانه  اگوست کنت

  داريسرمایه  فئودالی  کارل مارکس

گرا، انتساب،  گرایی، جمع شخصی، خاص  تالکوت پارسونز
  هاي اختصاصینقش

گرا، اکتساب، گرایی، خویشتنشخصی، عامغیر
  هاآمیختگی نقش
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از مشهورترین چهره اقتصادي نظریه نوسازي همچون بسیاري از روشنفکران  1والت ویتمن روستو
ریعاً بـا نتـایج انقـلاب روسـیه از ایـن      لیبرال داشت، اما او س -طبقه متوسط روسی نظرات سوسیال 

).  از این رو مدل روسـتویی تلاشـی بـراي بنیـان نهـادن      Haefele,2000:12تفکر عدول کرد( 
.  بـه نظـر   )Pearce,1997:89یک آلترناتیو براي تئـوري تـاریخ مـدرن کـارل مـارکس اسـت(      

قـرار دارد و سـپس بـر     رسد نظریه روستو از مدل پرواز یک هواپیما که ابتدا در حالت ایسـتاده  می
  گیرد، الهام پذیرفته است.روي زمین حرکت کرده و در نهایت اوج می

اي روستو شامل چگونگی گذار از جامعه سـنتی بـه جامعـه صـنعتی     مهمترین بخش نظرات توسعه
مطرح شد که وي این  2است که نخستین بار در کتاب مراحل رشد اقتصادي: بیانیه غیر کمونیستی

  دارد:اقتصادي را در پنج مرحله به شرح زیر بیان می گذار و رشد
اي که ساختار آن در یک چارچوب محدود توسـعه یافتـه، علـوم و    : جامعه3الف) جامعه سنتی

هاي تولید در دوران قبـل  هاي تولید همانند علوم و روشهاي تولید همانند علوم و تکنیکتکنیک
بطه با جهـان مـادي مشـابه دوران ماقبـل نیـوتن اسـت.       از نیوتن و دیدگاه و طرز تفکر جامعه در را

ساختار اجتماعی این جوامع به شکل هیرارشی است کـه در آن روابـط خـانوادگی و عشـیرتی در     
اي است و قدرت تحت جامعه نقش مسلط دارند. قدرت سیاسی نه به صورت متمرکز، بلکه منطقه

شـوند.  ن و خدمه خود شدیداً پشتیبانی میکنترل آریستوکراسی فئودالیستی است که بوسیله سربازا
درصد جمعیت کار در  75به عبارت دیگر خانخانی و فئودالی جامعه را در برگرفته است. بیش از 

هـا و  بخش کشاورزي فعالیت دارد. طبیعتاً کشاورزي مهمترین منبع درآمد بـراي دهقانـان، فئـودال   
-هـاي غیرمولـد مـی   سـایر هزینـه   دولت است که قسمت اعظم درآمدهاي خود را صرف جنگ و

 کنند.

: دومین مرحله دوران انتقالی، گذر از مرحله جامعه سنتی  و ورود به  4ب)شرایط ماقبل جهش
بـراي رشـد مـداوم اقتصـادي فـراهم      باشـد کـه در آن شـرایط لازم     مرحله شرایط ماقبل جهش می

نها زمـانی فـراهم خواهـد    شود. بطور کلی شرایط ماقبل مرحله رشد مداوم اقتصادي یا جهش ت می
_____________________________________________________ 

-1 Walt Witman Rostow 
-2 The Stages of Economic Growth: A Non – Communist Manifest – 1960  

3 -  Traditional Society 
-4  Pre- Take off Condition 
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آمد که نیروهایی خارجی بر  روابط اجتماعی تأثیر بگذارند. به عبارت دیگر، شرایط ماقبل مرحله 
آیند. به هر حال روند ایجاد شرایط ماقبـل  رشد مداوم از تأثیر عوامل خارجی بر جامعه بوجود می

 مرحله جهش از جامعه سنتی به صورت زیر است:

  شد مداوم صنعتی نیاز به سه تغییر رادیکال در سه بخش غیر صنعتی دارد:شرایط لازم براي ر
 سري اقتصادي بویژه در بخش حمل و نقل بـه منظـور گسـترش و    هاي بالاایجاد سرمایه

 تر از منابع طبیعی و امکان حکومت بهتر دولت.توسعه بازار، استفاده بیشتر و مطلوب

 ظور افزایش کارآیی کشاورزي تا بتوان انقلاب تکنولوژیکی در بخش کشاورزي به من
 نیازهاي روز افزون جمعیت شهرنشین را بر آورد ساخت.

 اي به منظور افـزایش کـارآیی تولیـد    افزایش واردات، منجمله واردات کالاهاي سرمایه
در بخش صنعت و اکتشاف و استخراج هر چه بیشتر مواد اولیه براي اسـتفاده در داخـل   

 و صادرات آن.

کننـده جـایگزین   : وقتی که رشـد اقتصـادي تـداوم یابـد، نیروهـاي مـدرنیزه       1جهش ج) مرحله
نیروهاي سنتی خواهند شد. ارزش و مختصات جامعه سنتی از هم فروخواهد پاشید. روستو معتقـد  

هاي تولید قـدیمی  است که مرحله جهش یک انقلاب صنعتی همراه با تغییرات رادیکال در روش
 شوند.مدت ظاهر می فاصله در کوتاهباشد که عواقب آن بلامی

کنـد  : این مرحله دورانی است که جامعه بعد از گذر از مرحله جهش آغاز می 2د) مرحله بلوغ
کنـد.  هـاي اقتصـادي اسـتفاده مـی    و از علوم و فنون جدید به نحو بیشتر و مؤثرتري در سایر بخش

بایسـت رشـد مـداوم    ان اقتصـاد مـی  تر است. در طی ایـن دور طول زمانی این دوران بسیار طولانی
هـاي نـوین در تولیـد    داشته باشد تا به مرحله بعدي یعنی مصرف انبوه برسد. در ایـن مرحلـه روش  

هاي تولید قدیمی خواهند شد. در این حالت اقتصاد در شرایطی قرار  ایجاد شده و جایگزین روش
 د.هاي ناگهانی مقابله کنتواند با نوسانات و بحراندارد که می

: عصر مصرف انبوه همراه با مهاجرت از مناطق شـهري پرجمعیـت و پـر     3و)عصر مصرف انبوه

_____________________________________________________ 
-1 Take off 

2  - Maturity 
3 - Mass Consumption 
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سر و صدا به حومه شهرها، استفاده زیاد از اتومبیل، کالاهاي مصرفی  بادوام و سایر وسایل رفاهی 
خانگی است. در این مرحله توجه از سوي عرضه به سوي تقاضا، از مشکلات مصرف و بـالاخره  

ش براي داشتن امنیت و تأمین اجتماعی به رفاه اجتماعی و اقتصادي معطوف خواهد شد. بـه  از تلا
هر حال سه عامـل وجـود دارد کـه رفـاه اجتمـاعی و اقتصـادي در ایـن دوره را افـزایش خواهنـد          

در میان اقتصاددانان توسعه از منظر نوسـازي بـر ابعـاد     1). شومپیتر198 -206: 1375باغیان، داد(قره
ماعی و روانی توسعه و نوسازي تأکید دارد. از این رو بحث او در سـه مـورد زیـر قابـل طـرح      اجت

  است:
: از نظـر وي کسـی کـه داراي روحیـه کارفرمـایی اسـت؛ فـردي اسـت          2الف) روحیه کارفرمایی

کنـد. او  نگر و نوآوري را با سایر عوامل تولید به بهترین صـورت جمـع مـی   مبتکر، نوآور و آینده
کند. به ارزش اختراع و اکتشاف واقف اسـت و در نهایـت   خلاق و طراز اول را جذب می مدیران

کننده رشد اقتصادي است. کارفرما به این قانع نیست فرما یکی از عوامل تعییندر نظر شومپیتر کار
هاي سنتی، اقتصاد را چنان که هسـت اداره کنـد؛ بلکـه بـا تکیـه بـر قـوه        که بر طبق قواعد و روش

پـذیري) نسـبت بـه آینـده پیوسـته بـه بازسـازي و        اش(روحیه بالاي ریسکار و ایمان جسورانهابتک
 پردازد.نوسازي منابع سودآور می

هـاي  از نظر وي پیشرفت اقتصادي، بیشـتر مرهـون اتخـاذ روش    هاي فنی تولید:ب) پیشرفت روش
ربطـی بـه کـم یـا زیـاد      برداري از منابع موجود و ساختن چیزهاي جدید اسـت و  جدید براي بهره

اي کـه دانـش   انداز ندارد. بنابراین شومپیتر به ابداعات و اختراعات توسعهشدن وسایل تولید و پس
شود، توجه زیادي کرده است. او بین ابداع و اختراع فرق قائل است. چـون  فنی بر اثر آنها پیدا می

داند. اختراع در فرآیند تولید میاختراع را عبارت از کشف تکنیک جدید و ابداع را به کار بردن 
 داند.اختراع را کار مخترعان و ابداع را وظیفه کارفرمایان می

مقصود شومپیتر از این مفهوم شرایط اجتماعی، سیاسی و روانی است کـه   ج)فضا و جو اجتماعی:
فضـا از   کارفرماها باید در آن شرایط نقش خود را ایفا کنند. این کارگزاران اقتصادي باید در این

اصول و عقاید اجتماعی تصویر و درك کاملاً درسـتی داشـته باشـند تـا بتواننـد بـه شـیوه مطلـوبی         

_____________________________________________________ 
-1  Schumpeter 

2  - Enterprenreship 
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هـاي   اقدامات خود را انجام دهند. در ضمن در تغییر قـوانین اجتمـاعی بایـد سـود و زیـان دسـتگاه      
هـاي مشـخص کـردن وضـعیت فضـا و جـو        اقتصادي را در نظر داشت. به نظر شومپیتر یکی از راه

اي از قـوانین کـه موجـب توزیـع نامناسـب      اجتماعی چگونگی توزیع درآمدهاست. به نظر او پاره
گـذار  شود، بر روحیه کارفرمایی در جهت منفی و دلسردي آنها تـأثیر درآمدها و کاهش سود می

  ).116-117: 1380خواهد بود(ازکیا،
 
  بعد روانی نوسازي-5-3

ی افـراد در جوامـع سـنتی و مـدرن تأکیـد دارنـد و نقطـه        پردازان این حوزه بر نظام شخصـیت نظریه
بیننـد. در ایـن حیطـه    آغازین نوسازي را در نوسازي انسان و وضـعیت روحـی و روانـی افـراد مـی     

  گیرند.اند که به اختصار مورد بررسی قرار میهایی کردهپردازان مختلفی بحثنظریه
باشـد. او بـا   ی نوسازي، مشهورترین آنها میهاي مربوط به بحث رواندر بین دیدگاه 1مک کله لند

هـاي  از طریـق روش تحلیـل محتـوا بـا اسـتفاده از فراوانـی       2مطرح کـردن متغیـر نیـاز بـه پیشـرفت     
هـاي کودکـان)، انگیـزه نیـاز بـه       هـاي نویسندگان(شـامل داسـتان   موضوعات خاصی که در نوشـته 

ام کار نه به خاطر وجهه اجتمـاعی بلکـه   کند. او نیاز به پیشرفت را میل به انجپیشرفت را تحلیل می
  شود.بر اساس یک نیاز داخلی  به پیشرفت، انجام می

هـاي داسـتان   گیـري کـرد. او بـین شـاخص    کشـور اروپـایی انـدازه    40وي نیاز بـه پیشـرفت را در   
کودکان و مقدار الکتریسیته تولیدي که معیار رشد اقتصـادي بـود یـک همبسـتگی آمـاري خیلـی       

یدا کرد. در بین کشورهاي با نیاز به پیشرفت بالا، رشد نه فقـط بـراي ایـالات متحـده و     بالایی را پ
روسیه بلکه براي ترکیه، هند، بلغارستان، پاکستان، پرتغـال و یونـان بـالاتر از حـد انتظـار بـود. وي       

ل نیسـت؛ بلکـه آن در اوای ـ   4یا ذاتی 3دهد که این انگیزش براي انجام درست و بهتر ارثیادامه می
هایی که با تأکید بر خـود اتکـایی و پیشـرفت    شود. او تشخیص داده بود که بچهزندگی کسب می

طلـب  دهنـد. والـدین اقتـدار   اند، انگیزه خود براي انجام درست و بهتر را توسـعه مـی  آموزش دیده

_____________________________________________________ 
-1 Mccleland 
-2 Need for Achievement(NACH) 

-3 Hereditary 
-4 Innote 
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  ).Larrain,1989: 94 - 95کنند(اي در تقابل با آن ایجاد مینتیجه
هاي فـردي و نظـام شخصـیتی    ردازان توسعه و نوسازي است که بر ویژگیپنیز جزء نظریه 1راجرز

افراد در حیطه خرده فرهنگ دهقانی تأکید دارد. به نظر وي نـوآوري و پـذیرش آن در بعضـی از    
-باشد. هر چند که نوآوران در آغاز خود را کجروانـی مـی  ها میها بیشتر از سایر فرهنگفرهنگ

گذارنـد و بعضـاً طـرد    تابند و پـا را فراتـر از آن مـی   جتماعی برنمیدانند که وضعیت موجود نظام ا
هـا فـراهم شـود کـه     شوند. او معتقد است که از لحاظ روانی باید زمینه براي پـذیرش نـوآوري  می

ها (خرده فرهنگ دهقانی) موانعی وجود دارند که خود مانع توسـعه و  گاهی در بعضی از فرهنگ
قبیل: عـدم اعتمـاد متقابـل در روابـط شخصـی، فقـدان نـوآوري،        هاي از شود. ویژگینوسازي می

پوشی نکردن از منافع آنی به خاطر منافع گرایی، پایین بودن سطح آرزوها و تمایلات، چشمتقدیر
گرایـی، فقـدان   گرایی، وابستگی به قدرت دولـت، محلـی  آتی،کم اهمیتی به عامل زمان، خانواده

  ).93-94: 1381همدلی(پاپلی یزدي، ابراهیمی، 
آورده اسـت. بـه نظـر او     "درباره نظریه اجتماعی"اندیشه خود را در کتابی با عنوان  2اورت هیگن

هاي آغازین و شروع تربیت و اجتماعی شدن طفل تـأثیر قـاطعی در رفتـار آینـده او دارد. بـه      نقطه
تحـولی جوامـع   اي که ممکن است مانع نوآوري و یا پذیرش نوآوري شود. به نظر هیگن بـی گونه

سنتی معلول ایجاد شخصیتی استبدادي در افراد است و بـروز ایـن شخصـیت اسـتبدادي در افـراد،      
آمیز آنان در کودکی است که با تنبیهات سخت همراه است. بـراي  معلول تربیت خشک و اطاعت

ــین        ــک گــروه تلق ــه پیشــرفت در ی ــاز ب ــه احســاس نی ــب لازم اســت ک ــن قال درهــم شکســتن ای
  ).114: 1380شود(ازکیا،

باشد کـه وي مجمـوع مطالعـات    نظران عرصه نوسازي میترین صاحبیکی از برجسته 3دانیل لرنر
گـذر جامعـه سـنتی؛    "کاربردي و میدانی خود را در مورد شش کشور خاورمیانه در کتابی بـا نـام   

 آورده اسـت. از نظـر لرنـر مهمتـرین متغیرهـاي لازم جهـت نوسـازي روانـی         "نوسازي خاورمیانـه 
باشند. او همچنـین  ها عبارتند از: سوادآموزي، گسترش ارتباطات، شهرنشینی و مشارکت می انسان

_____________________________________________________ 
-1 Rajers 

-2 Evert Hygen 
-3 Daniel lerner 
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همه جا افزایش شهرنشینی به افـزایش سـواد گـرایش داشـته؛ افـزایش تمـاس بـا        "کند که بیان می
سـوادي  ). از طرفی او بـی 81: 1383(لرنر، "هاي گروهی، مشارکت سیاسی و اقتصادي بیشتررسانه

خواهی و پرستش در مقابـل طغیـان را مقایسـه    گیري در مقابل فزوندر مقابل روشنگري، کنارهرا 
کرد. وي معتقد بود که جوامع مـدرن مشـوق تحـرك، عقلانیـت و همـدلی هسـتند(پیت، ویـک،        

1384 :119.(  
سعی در شناسایی وضـعیت روانـی افـراد     2و شخصیت انتقالی 1او با طرح مفاهیمی همچون یکدلی

یرش نوآوري و نوسازي دارد. بدین معنی که اگر فرد بتواند خود را جاي دیگري بگـذارد،  در پذ
 آمادگی پذیرش نوسازي را دارد.

هایی که نوگرایی شناختی نوسازي، بر روي گرایشپردازان بحث رواناینکلس هم از دیگر نظریه
کند: آمادگی ذهنی و روانـی  شوند، تأکید دارد و آنها را به این شرح معرفی میفرد را موجب می

هـاي گونـاگون در مـورد مسـائل و     براي جذب تجارب جدید، توجه و عنایت بـه عقایـد و نظریـه   
موضوعات محیط اطراف و خـارج از حیطـه زنـدگی فـردي، توجـه بـه زمـان حـال و آینـده و نـه           

ر داشتن بـه  گذشته، ایمان به توانایی در تسلط بر طبیعت براي پیشبرد مقاصد و اهداف خویش، باو
ریزي و سازماندهی امور جهت حل امور عمومی و زندگی شخصی، اعتماد داشتن، ایمان به برنامه

ها، ایمان به تعلیم و تربیت و  آلهاي متعالی و ایده ها، وجود ارزش ها براساس مهارت توزیع پاداش
  ).Inkeles, 1969) به نقل از(351: 1373شناخت افراد و احترام به آنان(افروغ،

ساموئل هانتینگتون هم معتقد است انسان سنتی، همیشه توقع ساکن بودن، عدم تغییـر در طبیعـت و   
هاي مختلفـی روبروسـت. او امکـان هرگونـه      ها و طرز تلقیجامعه دارد، ولی انسان نوین با نگرش

آلمونـد و   ). یـا 54: 1370دهد(هانتینگتون، تغییر و دگرگونی را قبول دارد و خود را با آنها وفق می
اي اسـت عـلاوه بـر    کنندهپاولدر این زمینه عقیده دارند که انسان نوگرا، شهروند مطلع و مشارکت

کنـد و پـذیراي   اش مسـتقل و عقلـی عمـل مـی    هاي زنـدگی گیرياعتماد به خود، در مورد تصمیم
  ).10: 1375باشد(فضلی،ها و افکار جدید میایده

  

_____________________________________________________ 
-1 Empathy 
-2 Trasitional Personality 
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  نقد و بررسی تئوري نوسازي -6
پـردازان توسـعه    هاي تئوري نوسازي به طور مفصـل از دیـدگاه نظریـه   هاي قبلی رویکردبخشدر 

بنـدي  مورد بحث قرار گرفت. در این قسمت نیز نقدهاي اساسی وارده بر رویکرد نوسـازي دسـته  
  شود:   است که در ذیل به آنها اشاره می شده

 یکی عنوان به گرایی املتک نظریه به انتقادي که نگاه تک خطی به فرآیند توسعه: )1
 خطـی  تـک  توسـعه  به اعتقاد که این است وارد نوسازي مکتب تئوریکهاي  پشتوانه از

 کشـورهاي  کـه  شده دیگر جایگزین هايراه از نوسازي مکتب محققین غفلت به منجر
 نوسـازي  مکتـب  محققین فرض چون بنابراین. بگیرند پیش در توانند می توسعه حال در

 انتخـاب  عمـلاً  کننـد،  پیـروي  غـرب  الگوي از باید سوم جهان کشورهاي که است این
 در را متکثـر  الگوهـاي  وجـود  کـه  علـم  مبـانی  با این و شود می منتفی متفاوت الگوهاي

 کنندکـه  این سؤال را مطـرح مـی   نیز مستقل پردازان نظریه برخی. است مغایر دارد، خود
 ایـن  نظـر  بـه  کننـد؟  حرکـت  غربی کشورهاي مسیر در سوم جهان کشورهاي باید چرا

 اسـت  واقعیت این از ناشی صرفاً نوسازي نظریات در عنصر این قبول محققین، از گروه
 کشـورهاي  در چـون  و هسـتند  اروپـایی  و امریکـایی  خـود  نوسازي، محققین غالب که

-طبیعی غرب فرهنگی هايارزش که باورند این بر اند، یافته پرورش شده و متولد غربی

 غـرب  فرهنگ برتري به اعتقاد که حالی در. هستند دنیا هايارزش ترین مطلوب و ترین
 و سـنتی  نوگرا، و پیشرفته مانند مفاهیمی رسد می نظر به و است نژادپرستانه نگرش یک

 شـرق  بـر  غـرب  برتـري  توجیه براي صرفاً که هستند ایدئولوژیک هایی برچسب بدوي؛
 توسـعه  و نوسـازي  به مربوط ادبیات .)48: 1376است(اسکلیر، گرفته قرار استفاده مورد

 بیـرون  توسـعه  زمینـه  در غـرب  تجربیات از و هستند محورانه قوم و ورزانه غرض سیاسی
 تردیـد  مـورد  کـاملاً  غربی غیر جوامع مورد در آنها کارایی و مطلوبیت اند، شده کشیده

 ).297: 1388نوذري،(است

ایـن دیـدگاه    ماندگی کشورها:نادیده گرفتن نقش عوامل خارجی در عقب )2
ماندگی، یعنی ارتباطات خارجی، استثمار مـازاد  ترین فرآیند عقببدون توجه به بدیهی

اقتصادي و نفوذ عناصر خارجی در نظام اجتماعی نسـبتاً متعـادل کشـورهاي عقـب نگـه      
 ).353: 1373دانند(افروغ،ماندگی را داخلی میداشته شده، عامل اصلی عقب
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کشورهایی که بـه پیـروي از    اقتصادي کشورها: -استقلال سیاسی از بین بردن )3
زا و بیگانه غرب مهیا کردند، امـروزه بـه   دیدگاه نوسازي راه را براي ورود عناصر برون

علــت صــدمات وارد شــده بــر پیکــره اســتقلال سیاســی و اقتصــادي خــود، بــه صــورت  
اقتصاد، به طـرز بسـیار   هاي مختلف اند؛ از جمله آنکه بخشمستعمرات مستقلی درآمده

داري زمینـه انتقـال   ناموزونی توسعه یافته و روابط بازرگانی با کشورهاي پیشرفته سرمایه
 هاي افزوده را از این کشورها فراهم آورده است.ارزش

فریدمن و داگلاس در زمینه آثار ناشی از به کار گرفتن دیدگاه نوسازي و یا توسـعه از  
  کنند: میبالا، موارد زیر را مطرح 

هـاي چنـد ملیتـی پاگرفتـه در ایـن      یافتـه و شـرکت   الف) وابستگی به کشورهاي توسـعه 
  کشورها؛

ب) تسلط قوي یک یا چند شهر بزرگ که مسائل حادي مثل بیکاري و بیکاري پنهـان  
  را در بردارد؛

  ج) افزایش نابرابري درآمد؛
  د) کمبود دائمی و رو به رشد مواد غذایی؛

  ).353-354: 1373ناك در حومه(افروغ،و) شرایط مادي اسف
هاي ظهور دیـدگاه  از لحاظ تاریخی زمینه داري غرب:ابزاري براي نفوذ سرمایه )4

گردد. بعد از جنگ جهانی دوم، با حضور و نوسازي به بعد از جنگ جهانی دوم بر می
پردازان داري غرب، نظریهمطرح شدن آمریکا به عنوان قدرت بزرگ صنعتی و سرمایه

داري  هاي مالی سردمداران و گردانندگان سـرمایه تصادي و اجتماعی غرب با حمایتاق
طلبانـه رقیـب روسـی و    هاي توسـعه غرب در صدد برآمدند تا به منظور مقابله با سیاست

داري و دسـتیابی بـه   بلوك وابسته به آن و همچنین تقلیل تضـادهاي ذاتـی نظـام سـرمایه    
داري یـافتگی، راه نفـوذ سـرمایه    عوامـل توسـعه  بازارهاي جدید، تحت عنـوان شـناخت   

 -پـردازان اقتصـادي  غرب به درون جوامع دیگـر را همـوار سـازند. ایـن دسـته از نظریـه      
-کـارکرد  -گرایـی گاه فکري در ایـن زمینـه را رویکـرد سـاخت    اجتماعی بهترین تکیه

جایگـاه  گرایی تشخیص دادند و به دنبال آن به ارائـه طریـق و دسـتورالعمل پرداختنـد.     
ترین فـرد دیـدگاه نوسـازي در مقـام مشـورت      ترین و شاخصروستو، به عنوان برجسته
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داري دیـدگاه  ریاست جمهوري وقت آمریکا(کندي)، گواه روشنی بـر جهـت سـرمایه   
 اســتراتژي از بخشــی حقیقــت در مـذکور  ). پــارادیم354: 1373نوسـازي اســت(افروغ، 

 حـال  در کشـورهاي  داشـتن  نگـه  منظور به متحده ایالات که بود سرد جنگ تر گسترده
: 1388بود(نـوذري،  کـرده  مهندسـی  و ابـداع  را آن دائمـی  وابستگی وضعیت در توسعه

297.( 

: جـلال  تاریخی در مقابل رویکرد نوسازي -از بین رفتن شخصیت فرهنگی )5
 -فرهنگـی  شخصـیت  نتوانسـتیم  آل احمد در مورد رویکـرد نوسـازي معتقـد اسـت؛ مـا     

-شـده  مضمحل بلکه کنیم، حفظ اشجبري هجوم و ماشین قبال در را خودمان تاریخی

 قبـال  در ايشـده  حسـاب  و سـنجیده  موقعیت ایمنتوانسته ما که است این در حرف. ایم
 و اسـاس  ماهیـت،  وقتـی   تـا  ما که است در این حرف. بگیریم جدید قرون هیولاي این

-مـی  در را غـرب  اداي ظـاهر  بـه  و به صـورت  تنها و ایم، نیافته در را غرب تمدن فلسفه

 شـیر  پوسـت  در کـه  خریم آن همچون درست -هایش ماشین کردن مصرف با -آوریم
 خـود  اکنـون  سـازد،  مـی  را که ماشین آن اگر آمد. روزگارش به چه که دیدیم و رفت

 ماشـین  خـادم  بصـورت  که این از وقتی ما کند،می حس را خفقان و است بلند فریادش
 اسـت  سـال  دویسـت  ما جهت هر به. دهیممی هم پز هیچ، کنیمنمی که ناله ایم،درآمده

 و کیسـت  کـلاغ  کـه  باشد مسلم اگر( آوریم می در را کبک اداي کلاغی، همچون که
 مـا  که این آیدمی دست به بدیهی یک برشمردیم که همه این از و) کدام است؟ کبک

 خوشـمزه  و ایـم  زده غـرب  -ایم نساخته را ماشین که وقتی تا -ایمکننده مصرف وقتی تا
 همچـون  درسـت ! شد خواهیم زده ماشین ساختیم، را ماشین هم وقتی تازه که اینجاست

-29: 1376بـه هواسـت(آل احمـد،    ماشین و تکنولوژي خودسري از فریادش که غرب
 ).195: 1392کمیل،، به نقل از بهرامی28

 باشـد، انتقـاد دیگـري کـه بـر دیـدگاه نوسـازي وارد مـی        انتزاعی بودن مطالعات:  )6
 و پارسـونز  تـالکوت  جمله از مکتب این پردازان نظریه. است آن مطالعات انتزاعی بودن

. کننـد  می بحث زمانی دوره چه در و کشوري چه مورد مشخص نیست در لوي ماریون
 انتسـابی،  گرایـی، خـاص  هـاي ارزش مانند الگویی متغیرهاي از پارسونز وقتی مثال براي

 دوره کـدام  و کشـوري  چه به نیست معلوم گوید،می سخن کارکردها امتزاج و جمعی،
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 کـه  اسـت  آنچنـان کلـی   نوسـازي  پـردازان  نظریـه  مباحـث  بنـابراین ! دارد اشاره تاریخی
 مغـایرت  تحقیـق  روش و علـم  اسـلوب  و اصول با این و ندارند مکانی و زمانی محدوده

 ).49: 1376اسکلیر،(دارد

 هايبحران شروع با هاي معنابخش در اثر دیدگاه نوسازي:از بین رفتن بنیان )7
 جهانی، هايها و جنگها، شورشاقتصادي، استثمارگري رکودهاي همچون عظیم
 مدرنیزاسیون و مدرنیته پیامدهاي متوجه هااگزیستانسیالیست متفکران همچون برخی

 را قدرت خواست و اراده یچهن ترپیش خیلی. شدند مدرن جوامع در) نوسازي(
 و ایده چنین. »اند مرده خدایان« بود: برآورده فریاد و دانسته جدید دوران نویدبخش

 پیشین معنابخش هايبنیان تمام ناگهان مختار، و آزاد انسان این شدمی باعث شناختی
 اشتباه هدف انتخاب در یا و نداشته عمل توانایی که موردي در و داده دست از را خود

 )193: 1392کمیل،گردد(بهرامی روبرو بیهودگی و پوچی با کرده،

 بطور نوسازي پارادیم حقیقت در یا سیاسی، توسعه ادبیات سنت مانع توسعه نیست: )8
 مدرنیتـه  و سـنت  و کنند می بازنمایی غلط و نادرست را سنتی نهادهاي نقش غالباً کلی،

 .(Ray,2006: 24)کننـد  می تلقی هم به مرتبط نه و ناپذیر آشتی پدیده دو منزله به را
 توسعه، به رسیدن براي است ممکن زیرا است، توسعه مانع سنت همیشه گفت تواننمی

 و توسـعه  در مثـال  بـراي . باشـد  نیـز  توسـعه  دهنـده  تسـریع  بلکه نباشد مضر تنها نه سنت
 نباید اصل دو از اینکه ضمن. گرفت نادیده را سنت نقش توان نمی ژاپن کشور پیشرفت

 در مـثلاً  دارد حضـور  جدیـد  هـاي ارزش همواره سنتی جوامع در اینکه یکی بود؛ غافل
 غیـر  آزمـون  نظـام  یـک  بـود،  گرایـی خـاص  و انتسـابی  روابـط  بر مبتنی که چین جامعه

 ایـن  و نمـود  می تأکید اکتسابی و گرایانه عامهاي  صلاحیت بر که داشت وجود شخصی
 و سـنتی  جوامع در ها ارزش نوع این تفکیک مدعی که پارسونز تالکوتهاي  دیدگاه با

 کـاملاً  سنتیهاي  ارزش همواره نیز مدرن جوامع در اینکه دوم. دارد تضاد است، مدرن
 اشـخاص،  ارتقـاي  و اسـتخدام  بـراي  نیـز  مـدرن  بوروکراسـی  یک در مثلا است؛ هویدا

. گرفـت  نادیـده  را سـن  و جـنس  نـژاد،  مانند گرایی خاص هاي ارزش تواننمی هیچگاه
 ارزش دو ایـن  زیـرا  کـرد؛  تفکیک هم از را مدرن و سنتیهاي  ارزش توان نمی بنابراین
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ــواره  و داشــته وجــود هــم کنــار در مــدرن چــه و ســنتی چــه جوامــع همــه در هم
 ).49: 1376اسکلیر،(دارند

 عمل آزادي و انتخاب قدرت دادن و قدر و قضا به اعتقادي بی شناسی: ناامنی هستی )9
 تمـام  مسـئول  ناگزیر انسانی چنین اما کرد، هموار تجدد و پیشرفت را براي راه انسان، به

 هـا  انسـان  دلیـل  همـین  بـه . دادمـی  معنـا  اشزنـدگی  بـه  خـودش  باید بوده و خود اعمال
 آن گیـدنز  کـه  شدند روبرو وضعیتی با و داده دست از را پیشین خود اطمینان و آرامش

 انگـاري  پـوچ  بـه  را برخـی  فلسـفی  نگاه در ناامنی این. نامدمی »شناسی هستی ناامنی« را
 .)193: 1392کمیل،بهرامی(کشاند

 و طبقه که را نقشی تا دارد آن به گرایش نوسازي نظریه نادیده گرفتن نقش طبقه: )10
 .)49: 1376اسکلیر،(بگیرد نادیده دارند، توسعه بازدارندگی یا  ارتقاء در منافع سایر

 به آن در امروز توسعه حال در ملل که المللی بین بستر المللی توسعه:تغییر بستر بین )11
 و وابستگی مناسبات: است آن از تر پیچیده بسیار و گذشته از متفاوت کاملاً برند می سر

 و ها اتحادیه ها، پیمان سرد، جنگ دورانهاي  اختلاف و تضادها متقابل، وابستگی
 مذاکرات، و معاملات بازارهاي گسترش اقتصادي، نظامی، سیاسی، قدرت هاي بلوك

 بسیار بستري و اند داده هم دست به دست ...و  جمعیهاي  رسانه تکنولوژي، ارتباطات،
 که بیستم قرن اوایل تا صنعتی انقلاب دوران -“نوسازي ” اولیه مراحل از تر پیچیده

 وجود به -بودند کرده آغاز آن در را خود کار نوسازي اولیه پیشگامان
 .)297: 1388نوذري،(آوردند

اصلی  بعد دو امروز به تا ابتدا همان از مدرنیته دو بعد اصلی مدرنیته(نوسازي): )12
آزادي  و خودآیینی و خودمختاري در که است انتقادي عقلِ آن، بعد یک: است داشته

و  عقلانی تسلطّ با که است ابزاري عقلِ آن، دیگر بعد و یابدمی تجلی سوژه فزایندة
 اندیشمندانی واقع در) 47: 1380جهانبگلو،(گیردمی شکل جهان بر فنّاورانه - علمی
 مکتب اصحاب وبر، مارکس، دورکیم، کنت، هگل، کانت، دکارت،: مانند

 براي اصلی بعد دو هابرماس، و نوسازي نظریه پیروان فرانکفورت،کارکردگرایان،
 :اندگرفته نظر در مدرنیته
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 پیش در انسان به دادن قدرت طبیعت، کنترل آن هدف که ابزاري یا عینی، تجربی، بعد )1
 روش یک مثابه به مدرنیته رویکرد، این در در حقیقت .است نظم ایجاد و امور بینی
 از پوزیتیویسم و ابزاري عقلانیت تکنولوژي، علم،. است جهان بر بهتر اثرگذاري براي
 پیشرفت اقتصادي، رشد یعنی آن اهداف به رسیدن براي مدرنیته بعد اینهاي  ابزار

 مدرنیزاسیون کلی بطور و اجتماعی نظم ایجاد قدرت، افزایش تولید، افزایش علمی،
  هستند.

و  انسانیت ،)بخشی رهایی( آزادي آن هدف که ارزشی یا ذهنی، فلسفی، بعد )2
براي  ارزش و هدف یک مثابه به مدرنیته رویکرد، این در حقیقت در. است خودبنیادي

 بعد این ابزارهاي از ارتباطی عقلانیت و نقد، گفت وگو. است بهتر جهانی ایجاد
 ). 192: 1392کمیل، باشد(بهرامیمی اهدافش به رسیدن مدرنیته براي

  
  بنديجمع-7

توان گفت نوسازي یک فرآیند مستمر، مداوم و رو به جلـو جهـت خـروج از زنـدگی     در کل می
انـد؛ از جملـه اینکـه    ر ایـن تئـوري انتقـاداتی وارد کـرده    سنتی و ورود به زندگی مدرن است. اما ب

هاي مشارکت فعال از سوي مردم، محیط زیست، نابرابري اجتماعی، و امثالهم فراموش شده بحث
و نیز الگو قرار دادن فرآیندهاي حاکم بر جهان غرب و تأکید بر شهرنشین شدن به منزلـه توسـعه،   

که بنا بر نظر ایمـره لاکـاتوژ، دانشـمندان در طـول تـاریخ      باشد. صرف نظر از اینقابل پذیرش نمی
هـا و نقـدها   انـد، بلکـه در مقابـل ابطـال    هاي خویش نداشـته چندان اشتیاقی به حذف و ابطال نظریه

اند. به تعبیر توماس کوهن با پیـدایش مـواردي   مقاومت ورزیده و دست از نظریه خویش برنداشته
شـود. از توصـیف   ر اختلال شود، تئوریسین دچار اضـطراب مـی  از ابطال، بیش از اینکه نظریه دچا

دهـد کـه غالبـاً    تاریخی مطلب هم که بگذریم لاکاتوژ بـا ذکـر قـرائن و شـواهد کـافی نشـان مـی       
تـرین نظریـه انجامیـده و هـم موجـب کشـف       ها، هـم بـه کامـل   ها در قبال ابطالمقاومت تئوریسین

هـاي رو بـه   نویسد: با برنامـه می "برنامه پژوهشی"رائه تر شده است. لاکاتوژ با طرح و احقایق تازه
هـا ممکـن اسـت دههـا سـال طـول       شکوفایی نباید سرسختانه رفتار کرد. در مورد بعضی از برنامـه 

اي بهتر همراه باشـد، هرگـز وجـود نداشـته     بکشد تا مثمر ثمر واقع شود. ابطال بدون آنکه با نظریه
هسـته  "یا  "هسته مرکزي"رد نظر لاکاتوژ مشتمل بر یک است. به طور خلاصه برنامه پژوهشی مو



  تحلیلی بر تئوري نوسازي توسعه                                                                                                 
  

57  

فرضـیات  "یـا   "شـامل فرضـیه  " "کمربنـد(نوار) "شـامل نظریـه یـا فرضـیه اصـلی و یـک        "سخت
است. روشن است در صورتی که مجموعه برنامه پژوهشی با مـواردي از ابطـال روبـه رو     "کمکی

هسته سخت مرکزي برنامه نیست و چـه   شود، این به معناي نفی و ابطال نظریه یا فرضیه موجود در
پژوهشـی   بسا با تصحیح، تکمیل و یا تغییر فرضـیات کمکـی موجـود در کمربنـد حفـاظتی برنامـه      

). از این رو با اتکاء به این بحث باید گفـت  261-262: 1384بتوان از کمند ابطال گریخت(نبوي،
توسـعه یافتـه جهـانی صـنعتی و      نظر از ایرادات وارده به نظریه نوسازي هنوز هـم جهـان   که صرف

  باشد.هاي مورد تأکید تئوري نوسازي میباشد که این موارد از شاخصشهرنشین می
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